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Geneza Projektu 
 

 Projekt powstał w 2007 roku z inicjatywy 
nauczyciela germanisty Doroty Zaklikowskiej -
nauczycielki języka niemieckiego ZSMEiE oraz 
otwartej postawy firmy Bosch, która na wniosek 

naszej placówki zaproponowała młodzieży – 
kształcącej się w zawodach mechatronicznych i 

elektronicznych tygodniowe  szkolenie 
teoretyczne i praktyczne.  



Szkolenia odbywają się w zakresie: 

 
techniki sterowania 

(Speicherprogammierbare Steuerung -

sterowanie programowalne) wraz z  

możliwością zastosowania wiedzy w praktyce 

na sterownikach Bosch CL150; 

 technik CNC (CNC Technik) ; 

Pneumatyki i Elektropneumatyki (Pneumatik 

und E-Pneumatik); 

Technika Regulacji od roku 2013 

(Regelungstechnik). 



Sterowanie programowalne 
Speicherprogrammierbare Steuerung (SPS) 
 

W zakresie Sterowania SPS szkolenia obejmują: 

 

 Podstawy SPS; 

 Wprowadzenie do systemu programowania WIN-SPS; 

 Programowanie z funkcjami  i, albo, nie; 

 Czasowe i licznikowe moduły sterowania 
urządzeniami BOSCH CL  150. 

 



Pneumatyka i Elektropneumatyka 
Pneumatik und Elektropneumatik 
 
Szkolenia z zakresu Pneumatyki i E-Pneumatyki obejmują 
następujące zagadnienia: 
 
 Właściwości fizyczne; 
 Budowa i sposób działania  układów pneumatycznych, 
 Oznaczenia symboli urządzeń według DIN (niemieckiej normy 

przemysłowej); 
 Pneumatyczne i elektropneumatyczne układy podstawowe; 
 Projektowanie nieskomplikowanych pneumatycznych i 

elektropneumatycznych układów sterowania i ich zastosowanie 
w praktyce; 

 Tworzenie układów (schematów) oraz diagramów funkcyjnych. 
 



Technika CNC, CNC Technik 
 

Szkolenia z zakresu Technik CNC obejmują: 

 

 Podstawy techniki sterowania numerycznego; 

 Analiza i umiejętność odczytu rysunku technicznego; 

 Umiejętność pracy z programem komputerowego 
wspomagania projektowania; 

 Praca na urządzeniach sterowanych numerycznie. 

 

 



Technika regulacji  
Regelungstechnik 

 

Szkolenia z zakresu Technik Regulacji obejmują: 

 

 Wprowadzenie do tematu: Technika Regulacji; 

 Różnice pomiędzy Sterowaniem a Regulacją; 

 Rodzaje Regulacji: programowa, stałowartościowa, 
nadążna; 

 Różnice pomiędzy Regulatorami ciągłymi i nieciągłymi; 

 Rodzaje Regulatorów: Regulator typu P, Regulator tupu I, 
Regulator typu PI, Regulator tupu D. 

 



To ważne: 
 Państwowy egzamin zawodowy po ukończeniu szkoły 

technicznej o naszych profilach obejmuje zagadnienia 
realizowane na wyżej wymienionych zajęciach, a nasza 

placówka  ma na celu wykształcenie na najwyższym 
poziomie. Możliwość dostępu do nowoczesnych technologii 

stworzyła zdolnej młodzieży firma Bosch, która 
zaproponowała nam już w 2007 roku przeszkolenie uczniów 
z wyżej wymienionych zagadnień  w  swoich oddziałach na 

Turyngii w Eisenach oraz na Bawarii w Ansbach. 
Uczestnicy  wyjazdu pod okiem fachowców i szkoleniowca 

firmy Bosch  zdobywają od kilku lat wiedzę, nowe 
umiejętności, nowe kwalifikacje oraz certyfikaty.  Nasze 

działania mają na celu nie tylko zdobycie wiedzy technicznej, 
ale też językowej i historycznej. 



Co oprócz praktyk? 
 Uczestnicy obu państw biorą udział w warsztatach 
językowych, które służą rozwojowi znajomości języka 
sąsiada i motywację do jego dalszej nauki. Historię 
Niemiec natomiast poznajemy przez zwiedzanie  
znanych na świecie zabytków jak zamek Wartburg w 
Eisenach, czy Markgrafen Residenz w Ansbach. Pięknem 
napawa muzyka Jana Sebastiana Bacha, która 
rozbrzmiewa w muzeum jego imienia w Eisenach.   

 Każde takie spotkanie szkoleniowe uwieńczają 
wyżej wspomniane warsztaty językowe, zajęcia 
integracyjne oraz zwiedzanie.  

 



Praktyki w zakładzie BOSCH w Ansbach: 











Rekreacja dla osób wyjeżdżających do Ansbach 

                          





Praktyki w zakładzie BOSCH w Eisenach 





 





Rekreacja dla osób wyjeżdżających do Eisenach 





Inwestycja w wiedzę 
  

Bosch pokrywa wszelkie koszty szkolenia, materiałów wykorzystanych 

podczas zajęć, odzieży roboczej, opieki i wynagrodzenie wyznaczonego 

szkoleniowca na terenie firmy Bosch, obiadu podczas praktyk. Uczestnicy 
natomiast muszą pokryć koszty podróży i noclegów.  Projekt był jak 

dotąd współfinansowany przez Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej. 

 



CELE PROJEKTU: 
Przy realizacji projektu dążymy do osiągnięcia 
następujących celów: 

 utrwalanie kontaktów  między Polską a Niemcami; 

 wyrównywanie szans edukacyjnych grup zawodowych 
na podobnym poziomie wykształcenia w zakresie 
nowoczesnej technologii; 

 pogłębianie wiedzy z zakresu mechatroniki i 
elektroniki, poprzez szkolenie i pracę na urządzeniach 
niedostępnych w zwykłych centrach kształcenia 
praktycznego szkół technicznych; 

 



 wymiana doświadczeń i porównanie umiejętności 
przyszłych mechatroników i elektroników oraz 
wyrównywanie różnic programowych; 

 umożliwienie młodym przyszłym zawodowcom 
stworzenia realnego wyobrażenia o europejskim rynku 
pracy; 

 wdrożenie do nowych metod pracy na poziomie 
europejskim; 

 wykształcenie pracownika o wysokich kwalifikacjach 
zawodowych poprzez uczestnictwo w szkoleniach i 
zdobywanie nowych umiejętności zawodowych; 

 



 stworzenie obrazu polskiego społeczeństwa młodych 
ludzi o równie wysokiej wiedzy z zakresu dziedzin 
mechatroniki i elektroniki, przy mniejszych 
możliwościach dostępu do profesjonalnego sprzętu; 

 podniesienie kwalifikacji zawodowych, 
potwierdzonych odpowiednimi certyfikatami; 

 poznanie funkcjonowania światowego koncernu; 

 rozwijanie umiejętności językowych w zakresie języka 
niemieckiego nie tylko ogólnego ale też zawodowego, 
który jest niezbędny do ugruntowania sobie dobrej 
pozycji zawodowej i lepszego startu na rynku pracy 
zarówno polskim, jak i niemieckim. 

 



ZREALIZOWANE SZKOLENIA 
 
           - wrzesień 2007 – nawiązanie współpracy; 

               - luty 2008 – Sterowanie programowalne w Eisenach; 

               - kwiecień 2008 – Technika CNC w Ansbach; 

               - lipiec 2008 – Sterowanie Programowalne w Eisenach; 

               - grudzień 2008 -   Pneumatyka i Elektropneumatyka w Ansbach;                                                                                                                                                                    

              - czerwiec 2010 – Sterowanie Programowalne SPS w Ansbach; 

 - kwiecień 2011 – Pneumatyka i Elektropneumatyka w Ansbach; 

 - lipiec 2011 - Sterowanie programowalne w Eisenach; 

 - lipiec 2012 - Pneumatyka i Elektropneumatyka w Ansach; 

 - lipiec 2012 - Sterowanie programowalne w Eisenach; 

 - październik 2012 – wizyta Dyrektora centrum Kształcenia  

   BOSCH ( zdjęcia z wizyty na stronie internetowej szkoły); 

               - czerwiec 2013 – Techniki Regulacji w Eisenach; 

               - lipiec 2013 - Pneumatyka i Elektropneumatyka w Ansbach; 

              - czerwiec 2014 - Sterowanie programowalne w Eisenach; 

              - lipiec 2014 - Technika CNC w Ansbach.  
 
 

 
 

              

 



PLANY NA ROK 2015 
 
 

2015 – Technika CNC – Ansbach - 
lipiec 

2015 – Sterowanie programowalne – 
Eisenach - czerwiec 



PODSUMOWANIE 
 Nasza współpraca ma charakter spotkań i działań 
na rzecz partnerstwa instytucji ZSMEiE oraz BOSCH. 

Kształcimy młodych ludzi  w zakresie przyszłościowych 
zawodów technicznych. Nasze spotkania służą wymianie 

doświadczeń i zdobywaniu nowej wiedzy. Każdy 
uczestnik pogłębia też znajomość języka niemieckiego 

(uczestnicy z Polski) oraz polskiego (uczestnicy z 
Niemiec), gdyż dla nich  prowadzone są warsztaty języka 

polskiego i niemieckiego). Realizacja celów 
kulturoznawczych, jak zwiedzanie domu Sebastiana 

Bacha, czy Marcina Lutra, pozwala też przybliżyć 
historię i zainteresować młodzież.   

 



PUBLIKACJA W GAZECIE POMORSKIEJ 

 



DZIĘKUJĘ 
ZA UWAGĘ 

 
Opracowała: Dorota Zaklikowska 
        Koordynatorka Współpracy BOSCH - ZSMEiE 
Kontakt telefoniczny:   604800880 
Kontakt email:    dorota1660@wp.pl 
 


